
COMUNE DI S.ALE SSIO SICULO
(CITTA' METROPOLITANADI MESSINA)

DETERMINAZIONEN. Boy DEL&Ah 2.095
Registro settore n.456 del 9} 44-209(,

OGGETTO: Liquidazione parcella 1/PA del 24.11.2024 asseverata al prot. N. 13781 del 27.11.2024
per controricorso TAR Catania Sez V 1940/2024 all’ avv. Briguglio Renzo Via Crispi n.74, Santa
Teresadi Riva, P.Iva 01848000830.

Il Responsabile dell’area Amministrativa

Premesso che:

Condelibera di Giunta Municipale n. 161 del 08.11.2024 si è assegnata la risorsa economicaperil
conferimento incarico legale per costituzione in giudizio Ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale della Sicilia di Catania- Sezione'Quinta per l'annullamento previa sospensione dell’efficacia'del
permessodi costruire n.1/2024 del 18 gennaio 2024 rilasciato dal Comunedi Sant’ Alessio Siculo. Camera di
Consiglio fissata per:il 19 novembre 2024. AUTORIZZAZIONE AL SINDACOA COSTUTUIRSI IN
GIUDIZIO E ASSEGNAZIONE RISORSE PER CONFERIMENTO INCARICO;

Vistoil ricorso con istanza cautelare presentato al Tribunale Amministrativo Regionale della
Sicilia-Sede di Catania notificato a mezzo pec in data 24.10.2024;

Visto il Decreto n.00456 2024 REG.PROV.CAU. N. 01940/2024 REG.RIC. pubblicatoil
02.11.2024 con il quale il Tribunale Amministrativo Regionale perla Sicilia sezione staccata di
Catania (Sezione Quinta) ha rigettato la domanda di misura cautelare provvisoria, ai sensi dell’art.
56 c.p.a. e fissato la cameradi consiglio per la trattazione collegiale per il 19.11.2024;

Ritenuto, pertanto, nell’interesse dell'Ente di procedere alla costituzione in giudizio;

Accertato che il Comune non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle
professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni percui si rende necessario l'affidamento di
un incarico legale;

Atteso che si rende necessario autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio e a conferire procura
alle liti per il patrocinio legale;



Ritenuto che l'affidamento della difesa del Comune nel giudizio innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale della Sicilia Catania- Sezione all’Avvocato Renzo Briguglio con
studio in S.Teresa di Riva, via F.Crispi n.74 , CF: BRGRNZ63S24H418P per la costituzione in
giudizio avverso il Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia di Catania- Sezione Quinta
per l'annullamento previa sospensione dell’efficacia del permessodicostruire n.1/2024 del 18 gennaio 2024
rilasciato dal Comune di Sant'Alessio Siculo. Camera di Consiglio fissata per il 19 novembre 2024

,rispondea principidi efficienza ed efficacia;

Preso atto che il predetto legale ha manifestato disponibilità al patrocinio dell’ente per un
compenso, ai minimi tariffari, di € 4.569,00 oltre spese generali, cassa avvocati e IVA come da
nota prot. n. 12807 del 08/11/2024;

Che con determina dirigenziale n.102 del 14/05/2018 sono stati approvati gli elenchi per
l’affidamento degli incarichi legali del comunedi S.Alessio Siculo;

Vistoil decreto del Ministro della Giustizia n.147 del 13/08/2022 e smi, recante i parametri forensi,
in attuazione delle riforme dell’ordinamento professionale;

Vista la determina di conferimento incarico n. 460 dell’ 11.11.2024;

Vista la delibera di CC. n.19 del 02/09/2024 di approvazione del bilancio di previsione 2024-2026 ;

Vista la delibera di GM n. 23 del 14/03/2019 di approvazione del funzionigrammadelle 4 aree con
la quale il contenzioso è di pertinenza dell’Area amministrativa;

Vistoil T.U. n. 267/00 e specificamente l’art.163;

Vista la parcella n.1/PA del 24/11/2024, asseverata al prot. N. 13781 del 27.11.2024;

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione della parcella, visti i termini pattuiti e riscontrato il

rispetto dei limiti dell’impegno contabile assunto, ai sensi dell’art.184 del D.lgs n.267/2000;

Vista la disponibilità finanziaria rilevata nell’apposito capitolo del bilancio, giusta attestazione del
responsabile finanziario;

Vista la legge n. 136/2010 inerente la tracciabilità dei flussi finanziari;

Vista la determina sindacale n.10 del 28/06/2022 di individuazione del Responsabile dell’Area
Amministrativa;

dato atto che il Comunedi S.Alessio Siculo non ha istituito il PEG ( Piano Esecutivo di Gestione);

Vistala delibera di GM n. 23 del 14/03/2019 con la quale è stato approvato il funzionigramma e
l’organigrammadelle aree;

Vista la delibera di CC. n.19 del 02/09/2024 conla quale è stato approvatoil bilancio di previsione
2024-2026;

Vista la L.R. n. 23/98;



Visto il D.Lgs.n. 267/2000 così come rspapito dalla regione Sicilia;

Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1.Di stabilire che la premessaè parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2.Di liquidare la sommadi € 2.737,64 all’avv. Briguglio Renzo Via F. Crispi n. 74 Santateresa di
Tiva, P.Iva 01848000830, come da parcella 1/PA del 24.11.2024 asseverata al prot. Comunale n.
13781 del 27.11.2024;

3. Di imputare la somma complessiva di Euro 4.135,14 complessiva di Euro 651,82 Ritenuta;
Euro 130,36 Importo Contributo cassa e Euro 745,68 Iva al 22%, come da attestazione del
responsabile del Servizio finanziario, sulla base delle normee dei principi contabili di cui al D.lgs
n.118/2011;

4. Di dareatto che, ai sensi dell’art.17 —ter DPR n.633/1972 la sommadi €745,68 verrà trattenuta
e riversata direttamente dall’ente pubblico all’erario, secondo le modalità e i tempiprevisti dalla
normativa vigente;

5.Di dare atto che la somma di Euro 2.737,64 verrà accreditata sul conto corrente dedicato,
acceso a normadell’art.3 della legge n.136/2010 ed indicato nella notaagli atti del Comune;

6. Di dareatto cheal fine di adempiere alle obbligazioni scaturenti dalle disposizioni legislative
richiamate in premessa, per l’emissionedel relativo mandato di pagamento il codice(CIG) attribuito
dall’ANACè il seguente: B433A3F9CC;

7.Di dare atto che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui all’art.6-
bis della L.n.241/90 e smi, come introdotto dall’art.1, comma 41, della Legge n.190/2012;

8.Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on-line, ai sensi del d.Lgs n.33 del 14/03/2013 e della
Legge n.190/2012 nel modo seguente: albo pretorio on- line sezione “determinazioni” ed in
amministrazione trasparente sezione “provvedimenti”.



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l'art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l'act.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensiepergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola “pi ità tecnica sulla determinaESPRIME PARERE 1 AVokaio Le

i L

Li_SE LA INZOZZZ,

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

(CodiceOAALL.{ 3 ‘ ( Cl. Î

:02 : CodiveCompetenza Competenza n.Residui Residui i 7

Intervento _( L f
; A35, Li, MI AÀ00 Intervento ______- _

Lì_16
/
/

[O FINANZIARIO[L RESPONSABILE DEL SERÉ

2
Dott. Domenigd Aliberti

455,



BRIGUGLIO RENZO
VIA F.CRISPI N.74

98028 Santa Teresadi Riva (ME)
—

CF.
P.Iva 01848000830 —BRGRNZ63S24H418P

Codice 140

parcella 1/PA del 24-11-2024 Protocollo 13781 dei 27-11-24 Pag. 1 di 1

Codice Univoco UFGHVT Id. SDI 13457177960

Importo contributo cassa TC01 130,36 22

PRES-PROFAcconto per controricorso TAR Catania Sez. V NR 1,000 3.259,100000 3.259,10 22

1940/2024 Comune S.Alessio Siculo contro Foti Francesca
Maria ed altri Deter. n460-11/11/24 CIG B433A3F9CC

Arrotondamento Bollo Ritenuta 651,82 Imponibile merce 3.389,46

Riepilogo Iva
C. Descrizione % Imponibile Iva Es.

22 3.389,46 745,68 S

Modalità pagamento Scadenza Banca IBAN

Bonifico 24-12-2024 UNICREDIT SPA 1T37Y0200882530000300101653


